



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02122022-240725
CG-DL-E-02122022-240725

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5339]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, दिसम्बर 1, 2022/अग्रहायण 10, 1944

No. 5339]

NEW DELHI, THURSDAY, DECEMBER 1, 2022/AGRAHAYANA 10, 1944

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 नवम्बर, 2022

का.आ. 5571(अ).— पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2001 (2001 का 53) की धारा 41 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण प्राधिकरण उक्त धारा के अधीन प्रतिकर के दावों को संस्थित करने के लिए केंद्रीय सरकार के पूर्व अनुमोदन से निम्नलिखित केंद्रों को अधिसूचित करता है, अर्थात्:--

क्रमांक	केंद्र का नाम और नोडल अधिकारी	राज्य	अधिकारिता वाले जिले
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	डॉ. बालासाहेब सावंत कोंकण कृषि विद्यापीठ, दापोली-415 712, रत्नागिरी, महाराष्ट्र (क) धान - चावल विशेषज्ञ, प्रादेशिक कृषि संशोधन केंद्र, कर्जत, जिला- रायगढ़ (ख) बाजरा और दलहन- प्रमुख, कृषि वनस्पति शास्त्र विभाग, कृषि महाविद्यालय, दापोली, जिला-रत्नागिरी (ग) सब्जी फसलें- सब्जी विशेषज्ञ, (घ) केंद्रीय प्रयोग स्टेशन, वकावली, जिला-	महाराष्ट्र	मुंबई, पालघर, ठाणे, रायगढ़, रत्नागिरी और सिंधुदुर्ग

	<p>रत्नागिरी</p> <p>(ङ) फल फसलें- संशोधन के सहयुक्त निदेशक, प्रादेशिक फल संशोधन केंद्र, वेंगुर्ले, जिला-सिंधुदुर्ग</p> <p>(च) बागान और मसाला फसलें- कृषिविद, प्रादेशिक नारियल संशोधन केंद्र, भाटे, जिला-रत्नागिरी</p> <p>(छ) फूलों की फसल- प्रमुख, उद्यान-कृषि विभाग, कृषि महाविद्यालय, दापोली, जिला-रत्नागिरी</p>		
2.	<p>कृषि विश्वविद्यालय, कोटा, बोरखेड़ा, पोस्ट बॉक्स नं. 20, नयापुरा, कोटा-324001, राजस्थान</p> <p>(क) खेत की फसल और मसाले- सह- आचार्य, कृषि अनुसंधान स्टेशन, कोटा</p> <p>(ख) फल- आचार्य और प्रमुख, फल विज्ञान विभाग, उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़</p> <p>(ग) सब्जियां- आचार्य और प्रमुख, सब्जी विज्ञान विभाग, उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़</p> <p>(घ) वृक्ष और बागान - सह- आचार्य और प्रमुख, वन जीव विज्ञान और वृक्ष सुधार विभाग, उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़</p> <p>(ङ) फूलों की फसल- आचार्य और प्रमुख, पुष्प कृषि और भू-द्रश्य-निर्माण विभाग, उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़</p>	राजस्थान	कोटा, बूंदी, बारां, झालावाड़, सर्वाई माधोपुर, करौली
3.	<p>आचार्य नरेंद्र देव कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, कुमारगंज, अयोध्या - 224 229, उत्तर प्रदेश</p> <p>(क) चावल- चावल का प्रजनक / वैज्ञानिक</p> <p>(ख) दलहन और तिलहन- दलहन और तिलहन के प्रजनक / वैज्ञानिक</p> <p>(ग) गेहूं और जौ- गेहूं और जौ के प्रजनक / वैज्ञानिक</p> <p>(घ) चारा फसलें- चारा फसलों के प्रजनक / वैज्ञानिक</p> <p>(ङ) संभावित फसलें- संभावित फसलों के प्रजनक / वैज्ञानिक</p> <p>(च) रेशा और मक्का- रेशा और मक्का के प्रजनक / वैज्ञानिक</p> <p>(छ) सब्जियां- सब्जियों का प्रजनक / वैज्ञानिक</p> <p>(ज) पेड़/ फूलों की फसलें और बागान - प्रजनक/पेड़ वैज्ञानिक/फूल फसल और बागान</p> <p>(झ) मसाले- प्रजनक /मसालों के वैज्ञानिक</p>	उत्तर प्रदेश	राज्य सरकार द्वारा अधिसूचित अधिकारिता के अनुसार

4.	<p>केरल कृषि विश्वविद्यालय, मुख्य परिसर वेल्लानिककारा, के.कृ.वि. डाकघर-त्रिशूर, केरल- 680656</p> <p>(क) खेत फसलें- आचार्य और प्रमुख, कृषि विज्ञान विभाग, कृषि महाविद्यालय, वेल्लयानी, त्रिवेंद्रम -695 522</p> <p>(ख) फल- आचार्य और प्रमुख, फल कृषि विज्ञान विभाग, बागवानी महाविद्यालय, वेल्लानिककार, त्रिशूर-680656</p> <p>(ग) सब्जियां- आचार्य और प्रमुख, बागवानी विभाग, वेल्लानिककार, त्रिशूर-680656</p> <p>(घ) पेड़- आचार्य और प्रमुख, वनवृक्ष-विज्ञान और कृषि-वानिकी विभाग, वानिकी महाविद्यालय, वेल्लानिककारा-680656</p> <p>(ङ) मसाले- आचार्य और प्रमुख, काली मिर्च अनुसंधान स्टेशन, केरल कृषि विश्वविद्यालय, पन्नियूर, कन्नूर- 670142</p> <p>(च) फूलों की फसलें- आचार्य और प्रमुख, फूलों की खेती विभाग, बागवानी कॉलेज, वेल्लानिककारा, त्रिशूर-680656</p> <p>(छ) बागान- प्राध्यापक और प्रमुख, बागान फसलें विभाग, बागवानी कॉलेज, वेल्लानिककारा, त्रिशूर-680656</p>	केरल	राज्य सरकार द्वारा अधिसूचित अधिकारिता के अनुसार
5.	<p>उत्तर बंगा कृषि विश्वविद्यालय, डाकघर- पुंडीबारी, जिला-कूचबिहार, पश्चिम बंगाल -736165</p> <p>(क) खेती की फसलें- बीज विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग उत्तर बंगा कृषि विश्वविद्यालय, पुंडीबारी, कूचबिहार- 736165, पश्चिम बंगाल</p> <p>(ख) फल फसलें- सब्जी और मसाले विभाग, उत्तर बंगा कृषि विश्वविद्यालय, पुंडीबारी, कूचबिहार-736165, पश्चिम बंगाल</p> <p>(ग) सब्जी फसलें- सब्जी और मसाले विभाग, उत्तर बंगा कृषि विश्वविद्यालय, पुंडीबारी, कूचबिहार-736165, पश्चिम बंगाल</p> <p>(घ) वन वृक्ष- वानिकी विभाग, उत्तर बंगा कृषि विश्वविद्यालय, पुंडीबारी, कूचबिहार- 736165, पश्चिम बंगाल</p> <p>(ङ) मसाला फसलें- आनुवंशिकी और पादप प्रजनन विभाग, उत्तर बंगा कृषि विश्वविद्यालय, पुंडीबारी, कूचबिहार- 736165, पश्चिम बंगाल</p> <p>(च) फूल फसल- पुष्प, औषधीय और सुगंधित पौधे विभाग, उत्तर बंगा कृषि विश्वविद्यालय, पुंडीबारी, कूचबिहार- 736165। पश्चिम बंगाल</p> <p>(छ) बागान फसलें- बागान फसल और प्रसंस्करण विभाग, उत्तर बंगा कृषि</p>	पश्चिम बंगाल	मालदा, दक्षिण दिनाजपुर, उत्तर दिनाजपुर, जलपाईगुडी, दार्जिलिंग, कलिम्पोंग, अलीपुरद्वार और कूच बिहार

	विश्वविद्यालय, पुंडीबारी, कूचबिहार-736165, पश्चिम बंगाल		
6.	सैम हिंगिनबॉटम कृषि, प्रौद्योगिकी और विज्ञान विश्वविद्यालय, प्रयागराज-211007, उत्तर प्रदेश (क) मक्का (ख) बाजरा (ग) दाल (घ) सब्जियाँ	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज यथा पूर्वी उत्तर प्रदेश के विंध्य क्षेत्र के सात जिले
7.	बिरसा कृषि विश्वविद्यालय कांके, रांची - 834006, झारखंड (क) खेत की फसलें- निदेशक अनुसंधान, बिरसा कृषि विश्वविद्यालय (ख) फल या सब्जियाँ या मसाले या फूलों की फसलें या बागान- निदेशक अनुसंधान, बागवानी, बिरसा कृषि विश्वविद्यालय (ग) वृक्ष- निदेशक अनुसंधान, बुनियादी विज्ञान और मानविकी विभाग, वानिकी संकाय, बिरसा कृषि विश्वविद्यालय	झारखंड	राज्य सरकार द्वारा अधिसूचित अधिकारिता के अनुसार
8.	गोविंद बल्लभ पंत कृषि और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, पंतनगर, जिला- उधम सिंह नगर, उत्तराखंड- 263145 (क) खेत की फसलें- आचार्य और प्रमुख, आनुवंशिकी और पादप प्रजनन विभाग (ख) फल और फूल फसलें- आचार्य और प्रमुख, बागवानी विभाग (ग) सब्जियाँ और मसाले- आचार्य और प्रमुख, सब्जी विज्ञान विभाग (घ) वृक्ष की प्रजातियाँ- आचार्य, आनुवंशिकी और पादप प्रजनन विभाग	उत्तराखंड	पर्वतों से जुड़े हुए (कुमाऊं मंडल) और उत्तराखंड के मैदान
9.	डॉ. वाई.एस.आर. बागवानी विश्वविद्यालय, पोस्ट बॉक्स 7, वेंकटरमन्नागुडेम-534 101, पश्चिम गोदावरी जिला, आंध्र प्रदेश (क) फल- प्रधान वैज्ञानिक (बागवानी) एवं प्रमुख, बागवानी अनुसंधान केंद्र, कोव्वूर (ख) सब्जियाँ- प्रमुख वैज्ञानिक (बागवानी) और प्रमुख, बागवानी अनुसंधान केंद्र, लैम (ग) मसाले- प्रधान वैज्ञानिक (बागवानी), बागवानी अनुसंधान केंद्र, लैम (घ) फूलों की फसल- प्रधान वैज्ञानिक (बागवानी) और प्रमुख, साइट्रस रिसर्च स्टेशन, तिरुपति (ङ) बागान - प्रमुख वैज्ञानिक (बागवानी) और प्रमुख, बागवानी अनुसंधान केंद्र, अंबाजीपेटा	आंध्र प्रदेश	राज्य सरकार द्वारा अधिसूचित अधिकारिता के अनुसार
10.	स्वामी केशवानंद राजस्थान कृषि विश्वविद्यालय,	राजस्थान	श्रीगंगानगर, हनुमानगढ़, बीकानेर, जैसलमेर और पुराने चुरू और झुंझुनू

	<p>बीकानेर, राजस्थान-334006</p> <p>(क) चारा फसल- आचार्य पौध प्रजनन, कृषि अनुसंधान केंद्र, बीकानेर</p> <p>(ख) शुष्क फलियां और मूंगफली- प्रोफेसर पौध प्रजनन, कृषि अनुसंधान केंद्र, बीकानेर</p> <p>(ग) बाजरा- आचार्य पौध प्रजनन, कृषि अनुसंधान केंद्र, बीकानेर</p> <p>(घ) सफेद सरसों, सरसों और गेहूं- आचार्य पौध प्रजनन, कृषि अनुसंधान केंद्र, श्रीगंगानगर</p> <p>(ङ) चना और मूंग- आचार्य पौध प्रजनन, कृषि अनुसंधान केंद्र, श्रीगंगानगर</p>		के कुछ हिस्से
11	<p>शेर-ए-कश्मीर कृषि विज्ञान और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, जम्मू, मुख्य परिसर छठा, जम्मू, जम्मू और कश्मीर - 180009</p> <p>(क) खेत की फसलें - ज्येष्ठ वैज्ञानिक (पौधे प्रजनन और आनुवंशिकी), एडवांस्ड सेंटर फॉर रेनफेड एग्रीकल्चर, ध्यानसर</p> <p>(ख) फल- ज्येष्ठ वैज्ञानिक, फल विज्ञान, प्रादेशिक बागवानी अनुसंधान उपकेन्द्र, भद्रवाह</p> <p>(ग) सब्जियां, मसाले, फूल- सह- आचार्य, सब्जी विज्ञान और फूलों की खेती विभाग, कृषि संकाय, छठा</p> <p>(घ) वृक्ष या बागान - कृषि वानिकी, कृषि विज्ञान केंद्र, सांबा</p>	जम्मू और कश्मीर	जम्मू, सांबा, कठुआ, उधमपुर, रियासी, डोडा, किशतवाड़, रामवन, राजौरी, पुंछ
12.	<p>भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद- भारतीय गेहूं और जौ अनुसंधान संस्थान, पोस्ट बॉक्स 158, अग्रसेन मार्ग, करनाल, हरियाणा-132 001</p> <p>गेहूं और जौ की फसल- निदेशक, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद - भारतीय गेहूं और जौ अनुसंधान संस्थान, करनाल या उनके द्वारा नामनिर्देशित</p>	हरियाणा	संपूर्ण भारत
13.	<p>बांदा कृषि और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, बांदा, उत्तर प्रदेश-210001</p> <p>(क) आचार्य, आनुवंशिकी और पादप प्रजनन विभाग</p> <p>(ख) सह-आचार्य, आनुवंशिकी और पादप प्रजनन विभाग</p>	उत्तर प्रदेश	बांदा, चित्रकूट, महोबा, हमीरपुर, झांसी, जालौन और ललितपुर जिलों सहित उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड क्षेत्र
14.	<p>आचार्य एन जी रंगा कृषि विश्वविद्यालय, प्रशासनिक कार्यालय, लाम, गुंटूर, आंध्र प्रदेश - 522 034</p> <p>खेत की फसलें- प्रधान वैज्ञानिक (मूंगफली), प्रादेशिक कृषि अनुसंधान केंद्र, तिरुपति-517502</p>	आंध्र प्रदेश	राज्य सरकार द्वारा अधिसूचित अधिकारिता के अनुसार
15.	<p>नवसारी कृषि विश्वविद्यालय, ईआरयू चार रास्ता, नवसारी-396 450 (गुजरात)</p> <p>(क) खेत की फसलें - सह अनुसंधान वैज्ञानिक,</p>	गुजरात	नवसारी, बलसाड, सूरत, तापी, डांग, भरूच, नर्मदा

	<p>दलहन और अरंडी अनुसंधान इकाई, नवसारी कृषि विश्वविद्यालय, नवसारी</p> <p>(ख) फल, सब्जी, फूलों की फसलें, मसाले और बागान- सहायक आचार्य, वनस्पति विज्ञान विभाग, बागवानी और वानिकी के अस्पी महाविद्यालय, नवसारी कृषि विश्वविद्यालय, नवसारी</p> <p>(ग) पेड़- सह- आचार्य, वनवृक्ष-विज्ञान और कृषि-वानिकी विभाग, वानिकी महाविद्यालय, बागवानी और वानिकी के अस्पी महाविद्यालय, नवसारी कृषि विश्वविद्यालय, नवसारी</p>		
16.	<p>आनंद कृषि विश्वविद्यालय, आनंद- 388 110, गुजरात</p> <p>(क) खेत की फसलें - सहायक अनुसंधान वैज्ञानिक (पौधे प्रजनन और आनुवंशिकी), मुख्य चावल अनुसंधान केंद्र, आनंद कृषि विश्वविद्यालय, नवागाम</p> <p>(ख) फल फसलें- सह- आचार्य (बागवानी), बागवानी महाविद्यालय (विंग), आनंद कृषि विश्वविद्यालय, आनंद</p> <p>(ग) सब्जी फसलें- सहायक अनुसंधान वैज्ञानिक (पौधे प्रजनन और आनुवंशिकी), मुख्य सब्जी अनुसंधान केंद्र, आनंद कृषि विश्वविद्यालय, आनंद</p> <p>(घ) वृक्ष फसल- सह- आचार्य (बागवानी), बागवानी विभाग, बंसीलाल अमृतलाल कृषि महाविद्यालय, आनंद कृषि विश्वविद्यालय, आनंद</p> <p>(ङ) मसाला फसलें- सहायक अनुसंधान वैज्ञानिक (पौधे प्रजनन और आनुवंशिकी), प्रादेशिक कपास अनुसंधान केंद्र, आनंद कृषि विश्वविद्यालय, वीरमगाम</p> <p>(च) फूल फसल- सह- आचार्य (फूलों की खेती), बागवानी विभाग, बंसीलाल अमृतलाल कृषि महाविद्यालय, आनंद कृषि विश्वविद्यालय, आनंद</p> <p>(छ) बागान फसलें- सह- आचार्य (बागवानी), बागवानी विभाग, बंसीलाल अमृतलाल कृषि महाविद्यालय, आनंद कृषि विश्वविद्यालय, आनंद</p>	गुजरात	आनंद, खेडा, अहमदाबाद, वडोदरा, छोटोटाउदेपुर, पंचमहल, दाहोद, महिसागर, बोटाद
17.	<p>राजमाता विजयाराजे सिंधिया कृषि विश्वविद्यालय, राजा पंचम सिंह मार्ग, ग्वालियर- 474 002 (मध्य प्रदेश)</p> <p>(क) खेत की फसलें - नोडल अधिकारी</p> <p>(ख) फल - नोडल अधिकारी</p> <p>(ग) सब्जियां - नोडल अधिकारी</p>	मध्य प्रदेश	भोपाल, इंदौर, ग्वालियर, भिंड, मुरैना, दतिया, शिवपुरी, श्योपुर, अशोकनगर, राजगढ़, धार, झाबुआ, नीमच, मंदसौर, रतलाम, उज्जैन, बड़वानी, खंडवा, खरगोन, देवास, अलीराजपुर, अगरमलवा, बुरहानपुर, शाजापुर, सीहोर और गुना

	<p>(घ) पेड़ - नोडल अधिकारी</p> <p>(ङ) मसाले - नोडल अधिकारी</p> <p>(च) फूलों की फसल - नोडल अधिकारी</p> <p>(छ) बागान - नोडल अधिकारी</p>		
18.	<p>ओडिशा कृषि और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, भुवनेश्वर-751 003, ओडिशा</p> <p>(क) खेत की फसलें - संयोजक, बौद्धिक संपदा अधिकार प्रकोष्ठ, ओडिशा कृषि और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, भुवनेश्वर</p> <p>(ख) फल-सह-आचार्य, फल विज्ञान और बागवानी प्रौद्योगिकी विभाग, कृषि महाविद्यालय, ओडिशा कृषि और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, भुवनेश्वर</p> <p>(ग) सब्जियां-प्रमुख, सब्जी विज्ञान विभाग, कृषि महाविद्यालय, ओडिशा कृषि विश्वविद्यालय, भुवनेश्वर</p> <p>(घ) पेड़-सहायक प्रोफेसर, वन जीव विज्ञान और वृक्ष सुधार विभाग, वानिकी कॉलेज, ओडिशा कृषि विश्वविद्यालय, भुवनेश्वर</p> <p>(ङ) मसाले-सहायक आचार्य और कार्यालय प्रभारी, उच्च ऊंचाई अनुसंधान केंद्र, पोटांगी, कोरापुट</p> <p>(च) फूलों की फसलें-सह-आचार्य, फूलों की खेती और भूनिर्माण विभाग, कृषि महाविद्यालय, ओडिशा कृषि विश्वविद्यालय, भुवनेश्वर</p> <p>(छ) बागान-आचार्य, काजू पर अखिल भारतीय समन्वित अनुसंधान परियोजना, ओडिशा कृषि विश्वविद्यालय, भुवनेश्वर</p>	ओडिशा	संपूर्ण ओडिशा
19.	<p>पंजाब कृषि विश्वविद्यालय, लुधियाना-141 004, पंजाब</p> <p>(क) खेत की फसलें - प्रमुख, पादप प्रजनन और आनुवंशिकी विभाग</p> <p>(ख) फल-प्रमुख, फल विज्ञान विभाग</p> <p>(ग) सब्जियां-प्रमुख, सब्जी विज्ञान विभाग</p> <p>(घ) वानिकी और बागान - प्रमुख, वानिकी और प्राकृतिक संसाधन विभाग</p> <p>(ङ) फूलों की खेती - प्रमुख, फूलों की खेती और भू-द्रश्य-निर्माण विभाग</p> <p>(च) मसाले और औषधीय पौधे-सहायक कृषि विज्ञानी, जैविक खेती विद्यालय</p>	पंजाब	संपूर्ण पंजाब
20.	<p>डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला- 444 104 (महाराष्ट्र)</p> <p>(क) ज्वार-ज्येष्ठ अनुसंधान वैज्ञानिक, ज्वार अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p>	महाराष्ट्र	अकोला, अमरावती, बुलढाणा, वाशिम, यवतमाल, वर्धा, नागपुर, भंडारा, गोंदिया, चंद्रपुर, गढ़चिरोली

	<p>(ख) बाजरा- कार्यालय प्रभारी, कृषि अनुसंधान केंद्र, बुलढाणा (महाराष्ट्र)</p> <p>(ग) कपास- ज्येष्ठ अनुसंधान वैज्ञानिक, कपास अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p> <p>(घ) मूंगफली- ज्येष्ठ अनुसंधान वैज्ञानिक, तिलहन अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p> <p>(ङ) सूरजमुखी- ज्येष्ठ अनुसंधान वैज्ञानिक, तिलहन अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p> <p>(च) तिल- ज्येष्ठ अनुसंधान वैज्ञानिक, तिलहन अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p> <p>(छ) सोयाबीन- सोयाबीन प्रजनक, प्रादेशिक अनुसंधान केंद्र, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अमरावती</p> <p>(ज) हरा चना- ज्येष्ठ अनुसंधान वैज्ञानिक, दलहन अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p> <p>(झ) काला चना- ज्येष्ठ अनुसंधान वैज्ञानिक, दलहन अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p> <p>(ञ) अरहर - ज्येष्ठ अनुसंधान वैज्ञानिक, दलहन अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p> <p>(ट) मक्का-कार्यालय प्रभारी, कृषि अनुसंधान केंद्र, बुलढाणा (महाराष्ट्र)</p> <p>(ठ) धान- अनुसंधान के सहयोगी निदेशक, कृषि अनुसंधान केंद्र, सिन्देवाही, जिला-चंद्रपुर (महाराष्ट्र)</p> <p>(ड) सब्जी फसलें- कनिष्ठ प्रजनक सह बागवानी, मिर्च और सब्जी अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला -444 104</p> <p>(ढ) बागवानी फसलें (सब्जियों के अलावा)- प्रमुख, उद्यान विभाग, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p> <p>(ण) औषधीय और सुगंधित पौधे- प्रमुख, अखिल भारतीय समन्वित अनुसंधान परियोजना, औषधीय और सुगंधित पौधे और सुपारी, नागार्जुन, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला -444 104</p> <p>(त) चारा फसल- कार्यालय प्रभारी, चारा अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख</p>		
--	---	--	--

	<p>कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p> <p>(थ) मसाले- कनिष्ठ प्रजनक सह बागवानी, मिर्च और सब्जी अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला -444 104</p> <p>(द) वृक्ष और वृक्षारोपण फसलें- एमोशियेट डीन (वानिकी), वानिकी महाविद्यालय</p> <p>(ध) फूल- प्रमुख, पुष्प कृषि विभाग, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p> <p>(न) गेहूं- ज्येष्ठ अनुसंधान वैज्ञानिक, गेहूं अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p> <p>(न) ग्राम- वरिष्ठ अनुसंधान वैज्ञानिक, दलहन अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p> <p>(प) कुसुम- ज्येष्ठ अनुसंधान वैज्ञानिक, तिलहन अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p> <p>(फ) अलसी-अलसी प्रजनक, कृषि महाविद्यालय, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, नागपुर</p> <p>(ब) सरसों- अलसी प्रजनक, कृषि महाविद्यालय, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, नागपुर</p> <p>(भ) ज्येष्ठ अनुसंधान वैज्ञानिक, तिलहन अनुसंधान इकाई, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विद्यापीठ, अकोला-444 104</p>		
21.	<p>श्री कर्ण नरेंद्र कृषि विश्वविद्यालय, जोबनेर-303 329, जयपुर (राजस्थान)</p> <p>(क) खेत की फसलें- आचार्य (आनुवंशिकी और पौधों का प्रजनन), राजस्थान कृषि अनुसंधान संस्थान, दुर्गापुरा, जयपुर</p> <p>(ख) फल, सब्जियां- आचार्य (बागवानी), राजस्थान कृषि अनुसंधान संस्थान, दुर्गापुरा, जयपुर</p> <p>(ग) पेड़ और पौधे- सहायक आचार्य (कृषि वानिकी), कृषि अनुसंधान स्टेशन, फतेहपुर</p> <p>(घ) मसाले- आचार्य (आनुवंशिकी और पौधों का प्रजनन), श्री कर्ण नरेंद्र कृषि विश्वविद्यालय, जोबनेर</p> <p>(ङ) फूलों की फसलें- आचार्य (बागवानी), राजस्थान कृषि अनुसंधान, दुर्गापुरा, जयपुर</p>	राजस्थान	सीकर, जयपुर, अजमेर, टोंक, दौसा, अलवर, भरतपुर, धौलपुर
22.	<p>चौधरी चरण सिंह हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार- 125 004</p> <p>(क) खेत की फसलें- विभागाध्यक्ष, आनुवंशिकी और पौधों का प्रजनन, चौधरी चरण सिंह</p>	हरियाणा	हरियाणा राज्य

	हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार (ख) फल फसल एवं फूल फसल- विभागाध्यक्ष, बागवानी, चौधरी चरण सिंह हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार (ग) सब्जियां और मसाले- विभागाध्यक्ष, सब्जी विज्ञान, चौधरी चरण सिंह हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार (घ) पेड़- विभागाध्यक्ष वानिकी, चौधरी चरण सिंह हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार		
23.	वसंतराव नायक मराठवाडा कृषि विद्यापीठ, परभणी, बासमत रोड, परभणी, महाराष्ट्र- 431 402 (क) कपास- कपास विशेषज्ञ, कपास अनुसंधान केंद्र, नांदेड (ख) अरहर, चना, बाजरा- ज्येष्ठ वैज्ञानिक (पौधे प्रजनन), कृषि अनुसंधान केंद्र, बदनापुर (ग) सोयाबीन, ज्वार- सोयाबीन और ज्वार पर प्रभारी एआईसीआरपी अधिकारी, वीएनएमकेवी, परभणी (घ) सभी तिलहन फसलें- प्रभारी अधिकारी तिलहन अनुसंधान केंद्र, लातूर (ङ) सभी सब्जियां- कार्यालय प्रभारी सब्जी अनुसंधान योजना, वसंतराव नायक मराठवाडा कृषि विद्यापीठ, परभणी	महाराष्ट्र	राज्य सरकार द्वारा अधिसूचित अधिकारिता के अनुसार

[फा. सं. 19-2/2022-एसडी-V]

पंकज यादव, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

(Department of Agriculture and Farmers Welfare)

NOTIFICATION

New Delhi, the 29th November, 2022

S.O. 5571(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 41 of the Protection of Plant Varieties and Farmers' Rights Act, 2001 (53 of 2001), the Protection of Plant Varieties and Farmers Rights Authority hereby notifies with the previous approval of the Central Government the following centers for filing of claims of compensation under said section, namely:—

S. No.	Name of the Centre and Nodal Officer	State	Jurisdictional Districts
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Dr. Balasaheb Sawant Konkan Krishi Vidyapeeth, Dapoli-415 712, Ratnagiri, Maharashtra (a) Paddy – Rice Specialist, Regional Agricultural Research Station, Karjat, District-Raigad (b) Millets and Pulses- Head, Department of Agricultural Botany, College of Agriculture, Dapoli, District-Ratnagiri	Maharashtra	Mumbai, Palghar, Thane, Raigad, Ratnagiri and Sindhudurg

	<p>(c) Vegetable crops- Vegetable Specialist, Central Experiment Station, Wakawali, District-Ratnagiri</p> <p>(d) Fruit crops- Associate Director of Research, Regional Fruit Research Station, Vengurle, District- Sindhudurg</p> <p>(e) Plantation and Spices crops- Agronomist, Regional Coconut Research Station, Bhatye, District-Ratnagiri</p> <p>(f) Flower crops- Head, Department of Horticulture, College of Agriculture, Dapoli, District-Ratnagiri</p>		
2.	<p>Agriculture University, Kota, Borkhera, Post Box No. 20, Nayapura, Kota-324001, Rajasthan</p> <p>(a) Field crop and spices- Associate Professor, Agricultural Research Station, Kota</p> <p>(b) Fruits-Professor and Head, Department of Fruits Science, College of Horticulture and Forestry, Jhalawar</p> <p>(c) Vegetables- Professor and Head, Department of Vegetables Science, College of Horticulture and Forestry, Jhalawar</p> <p>(d) Tree and Plantation- Associate Professor and Head, Department of Forest Biology and Tree Improvement, College of Horticulture and Forestry, Jhalawar</p> <p>(e) Flower crops- Professor and Head, Department of Floriculture and landscaping, College of Horticulture and Forestry, Jhalawar</p>	Rajasthan	Kota, Bundi, Baran, Jhalawar, Swaimadhopur, Karauli
3.	<p>Acharya Narendra Deva University of Agriculture and Technology, Kumarganj, Ayodhya - 224 229, Uttar Pradesh</p> <p>(a) Rice- Breeder/ Scientist of Rice</p> <p>(b) Pulses and Oil Seeds- Breeder / Scientist of Pulses and Oil Seeds</p> <p>(c) Wheat and Barley- Breeder / Scientist of Wheat and Barley</p> <p>(d) Forage Crops- Breeder/ Scientist of Forage crops</p> <p>(e) Potential Crops- Breeder/ Scientist of Potential Crops</p> <p>(f) Fibre and Maize- Breeder/ Scientist of Fibre and Maize</p>	Uttar Pradesh	As per Jurisdiction notified by the State Government

	<p>(g) Vegetables- Breeder/ Scientist of Vegetables</p> <p>(h) Trees/Flower Crops and Plantation- Breeders/ Scientist of Trees/Flower Crops and Plantation</p> <p>(i) Spices- Breeder/ Scientist of Spices</p>		
4.	<p>Kerala Agricultural University, Main Campus Vellanikkara, K.A.U. Post Office-Thrissur, Kerala-680656</p> <p>(a) Field Crops- Professor and Head, Department of Agronomy, College of Agriculture, Vellayani, Trivandrum-695 522</p> <p>(b) Fruits- Professor and Head, Dept. of Pomology, College of Horticulture, Vellanikkara, Thrissur-680656</p> <p>(c) Vegetables- Professor and Head, Department of Horticulture, Vellanikkara, Thrissur-680656</p> <p>(d) Trees- Professor and Head, Department of Silviculture and Agro-Forestry, College of Forestry, Vellanikkara-680656</p> <p>(e) Spices- Professor and Head, Pepper Research Station, Kerala Agricultural University, Panniyur, Kannur-670142</p> <p>(f) Flower crops- Professor and Head, Department of Floriculture, College of Horticulture, Vellanikkara, Thrissur-680656</p> <p>(g) Plantation- Professor and Head, Department of Plantation Crops, College of Horticulture, Vellanikkara, Thrissur-680656</p>	Kerala	As per Jurisdiction notified by the State Government
5.	<p>Uttar Banga Krishi Viswavidyalaya, Post Office- Pundibari, District-Cooch Behar, West Bengal -736165</p> <p>(a) Field Crops- Department of Seed Science and Technology Uttar Banga Krishi Viswavidyalaya, Pundibari, Cooch Behar-736165, West Bengal</p> <p>(b) Fruit Crops- Department of Vegetable and Spices, Uttar Banga Krishi Viswavidyalaya, Pundibari, Cooch Behar-736165, West Bengal</p> <p>(c) Vegetables Crops- Department of Vegetable and Spices, Uttar</p>	West Bengal	Malda, Dakshin Dinajpur, Uttar Dinajpur, Jalpaiguri, Darjeeling, Kalimpong, Alipurduar, and Cooch Behar

	<p>Banga Krishi Viswavidyalaya, Pundibari, Cooch Behar-736165, West Bengal</p> <p>(d) Forest Trees- Department of Forestry, Uttar Banga Krishi Viswavidyalaya, Pundibari, Cooch Behar-736165, West Bengal</p> <p>(e) Spices Crops- Department of Genetics and Plant Breeding, Uttar Banga Krishi Viswavidyalaya, Pundibari, Cooch Behar-736165, West Bengal</p> <p>(f) Flowers Crops- Department of Floriculture, Medicinal and Aromatic Plants, Uttar Banga Krishi Viswavidyalaya, Pundibari, Cooch Behar-736165, West Bengal</p> <p>(g) Plantation Crops- Department of Plantation Crops and Processing, Uttar Banga Krishi Viswavidyalaya, Pundibari, Cooch Behar-736165, West Bengal</p>		
6.	<p>Sam Higginbottom University of Agriculture, Technology and Sciences, Prayagraj-211007, Uttar Pradesh</p> <p>(a) Maize</p> <p>(b) Millets</p> <p>(c) Pulses</p> <p>(d) Vegetables</p>	Uttar Pradesh	Prayagraj viz. seven district of Vindhyan Region of Eastern Uttar Pradesh
7.	<p>Birsa Agricultural University Kanke, Ranchi – 834006, Jharkhand</p> <p>(a) Field Crop- Director Research, Birsa Agricultural University</p> <p>(b) Fruits or Vegetables or Spices or Flower Crops or Plantation- Director Research, Horticulture, Birsa Agricultural University</p> <p>(c) Trees- Director Research, Department of Basic Science and Humanities, Faculty of Forestry, Birsa Agricultural University</p>	Jharkhand	As per Jurisdiction notified by the State Government
8.	<p>Govind Ballabh Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar, District- Udham Singh Nagar, Uttarakhand- 263145</p> <p>(a) Field Crops- Professor and Head, Department of Genetics and Plant Breeding</p> <p>(b) Fruit and Flower Crops- Professor and Head, Department</p>	Uttarakhand	Entails of hills (Kumaun Division) and Plains of Uttarakhand

	<p>of Horticulture</p> <p>(c) Vegetables and Spices- Professor and Head, Department of Vegetables Science</p> <p>(d) Tree species- Professor, Department of Genetics and Plant Breeding</p>		
9.	<p>Dr. Y.S.R Horticultural University Post Box 7, Venkataramannagudem-534 101 West Godavari District, Andhra Pradesh</p> <p>(a) Fruits- Principal Scientist (Horticulture) and Head, Horticultural Research Station, Kovvur</p> <p>(b) Vegetables- Principal Scientist (Horticulture) and Head, Horticultural Research Station, Lam</p> <p>(c) Spices- Principal Scientist (Horticulture), Horticultural Research Station, Lam</p> <p>(d) Flower Crops- Principal Scientist (Horticulture) and Head, Citrus Research Station, Tirupati</p> <p>(e) Plantations- Principal Scientist (Horticulture) and Head, Horticultural Research Station, Ambajipeta</p>	Andhra Pradesh	As per Jurisdiction notified by the State Government
10.	<p>Swami Keshwanand Rajasthan Agricultural University, Bikaner, Rajasthan-334006</p> <p>(a) Forage Crop- Professor Plant Breeding, Agriculture Research Station, Bikaner</p> <p>(b) Arid Legume and Groundnut- Professor Plant Breeding, Agriculture Research Station, Bikaner</p> <p>(c) Pearl Millet- Professor Plant Breeding, Agriculture Research Station, Bikaner</p> <p>(d) Rapeseed, Mustard and Wheat- Professor Plant Breeding, Agriculture Research Station, Sriganganagar</p> <p>(e) Chickpea and Moongbean- Professor Plant Breeding, Agriculture Research Station, Sriganganagar</p>	Rajasthan	Sriganganagar, Hanumangarh, Bikaner, Jaisalmer and parts of old Churu & Jhunjhunu
11.	<p>Sher-e- Kashmir University of Agricultural Sciences and Technology of Jammu, Main Campus Chatha, Jammu, J and K – 180009</p> <p>(a) Field Crops- Senior Scientist (Plant Breeding and</p>	Jammu and Kashmir	Jammu, Samba, Kathua, Udhampur, Reasi, Doda, Kishtwar, Ramban, Rajouri, Poonch

	<p>Genetics), Advanced Centre for Rainfed Agriculture, Dhiansar</p> <p>(b) Fruits- Senior Scientist, Fruit Science, Regional Horticulture Research Sub Station, Bhaderwah</p> <p>(c) Vegetables, Spices, Flowers- Associate Professor, Division of Vegetable Science and Floriculture, Faculty of Agriculture, Chatha</p> <p>(d) Trees or Plantations – Agro-forestry, Krishi Vigyan Kendra, Samba</p>		
12.	<p>Indian Council of Agricultural Research- Indian Institute of Wheat and Barley Research, Post Box 158, Agrasain Marg, Karnal, Haryana-132 001</p> <p>Wheat and Barley crops- Director, Indian Council of Agricultural Research- Indian Institute of Wheat and Barley Research, Karnal or his nominee</p>	Haryana	Whole India
13.	<p>Banda University of Agriculture and Technology, Banda, Uttar Pradesh-210 001</p> <p>(a) Professor, Genetics and Plant Breeding</p> <p>(b) Associate Professor, Genetics and Plant Breeding</p>	Uttar Pradesh	Bundelkhand region of Uttar Pradesh including Banda, Chirtakoot, Mahoba, Hamirpur, Jhansi, Jalaun and Lalitpur districts
14.	<p>Acharya N. G. Ranga Agricultural University, Administrative Office, Lam, Guntur, Andhra Pradesh - 522 034</p> <p>Field Crop- Principal Scientist (Groundnut), Regional Agriculture Research Station, Tirupati-517502</p>	Andhra Pradesh	As per Jurisdiction notified by the State Government
15.	<p>Navsari Agricultural University, Eru Char Rasta, Navsari-396 450 (Gujarat)</p> <p>(a) Field Crops- Associate Research Scientist, Pulses and Castor Research Unit, Navsari Agricultural University, Navsari</p> <p>(b) Fruit, Vegetable, Flower crops, Spices and Plantation-Assistant Professor, Department of Vegetable Science, Aspee College of Horticulture and Forestry, Navsari Agricultural University, Navsari</p> <p>(c) Trees- Associate Professor, Department of Silviculture and Agroforestry, College of Forestry, Aspee College of Horticulture and Forestry, Navsari Agricultural University, Navsari</p>	Gujarat	Navsari, Valsad, Surat, Tapi, Dang, Bharuch, Narmada

16.	<p>Anand Agricultural University, Anand- 388 110, Gujarat</p> <p>(a) Field Crops- Assistant Research Scientist (Plant Breeding and Genetics), Main Rice Research Station, Anand Agricultural University, Nawagam</p> <p>(b) Fruit Crops- Associate Professor (Horticulture), College of Horticulture (Wing), Anand Agriculture University, Anand</p> <p>(c) Vegetable Crops- Assistant Research Scientist (Plant Breeding and Genetics), Main Vegetable Research Station, Anand Agriculture University, Anand</p> <p>(d) Tree Crops- Associate Professor (Horticulture), Department of Horticulture, Bansilal Amrutlal College of Agriculture, Anand Agriculture University, Anand</p> <p>(e) Spices Crops- Assistant Research Scientist (Plant Breeding and Genetics), Regional Cotton Research Station, Anand Agriculture University, Viramgam</p> <p>(f) Flower Crops- Associate Professor (Floriculture), Department of Horticulture, Bansilal Amrutlal College of Agriculture, Anand Agriculture University, Anand</p> <p>(g) Plantation Crops- Associate Professor (Horticulture), Department of Horticulture, Bansilal Amrutlal College of Agriculture, Anand Agriculture University, Anand</p>	Gujarat	Anand, Kheda, Ahmedabad, Vadodara, Chhotaudepur, Panchmahal, Dahod, Mahisagar, Botad
17.	<p>Rajmata Vijayaraje Scindia Krishi Vishwavidyalaya, Raja Pancham Singh Marg, Gwalior- 474 002 (Madhya Pradesh)</p> <p>(a) Field Crops – Nodal Officer</p> <p>(b) Fruits – Nodal Officer</p> <p>(c) Vegetables – Nodal Officer</p> <p>(d) Trees – Nodal Officer</p> <p>(e) Spices – Nodal Officer</p> <p>(f) Flower crops – Nodal Officer</p> <p>(g) Plantation – Nodal Officer</p>	Madhya Pradesh	Bhopal, Indore, Gwalior, Bhind, Morena, Datia, Shivpuri, Sheopur, Ashoknagar, Rajgarh, Dhar, Jhabua, Neemuch, Mandsaur, Ratlam, Ujjain, Barwani, Khandwa, Khargone, Dewas, Alirajpur, Agarmalwa, Burhanpur, Shajapur, Sehore and Guna
18.	<p>Odisha University of Agriculture and Technology, Bhubaneswar-751 003, Odisha</p> <p>(a) Field Crops- Convener,</p>	Odisha	Whole of Odisha

	<p>Intellectual Property Rights Cell, Odisha University of Agriculture and Technology, Bhubaneswar</p> <p>(b) Fruits-Professor, Department of Fruit Science and Horticultural Technology, College of Agriculture, Odisha University of Agriculture and Technology, Bhubaneswar</p> <p>(c) Vegetables-Head, Department of Vegetable Science, College of Agriculture, Odisha University of Agriculture, Bhubaneswar</p> <p>(d) Trees-Assistant Professor, Department of Forest Biology and Tree Improvement, College of Forestry, Odisha University of Agriculture, Bhubaneswar</p> <p>(e) Spices-Assistant Professor and Office In-Charge, High Altitude Research Station, Pottangi, Koraput</p> <p>(f) Flower crops- Assistant Professor, Department of Floriculture and Landscaping, College of Agriculture, Odisha University of Agriculture, Bhubaneswar</p> <p>(g) Plantation crop- Professor, All India Coordinated Research Project on Cashew, Odisha University of Agriculture, Bhubaneswar</p>		
19.	<p>Punjab Agricultural University, Ludhiana-141 004, Punjab</p> <p>(a) Field Crops- Head, Department of Plant Breeding and Genetics</p> <p>(b) Fruits- Head, Department of Fruit Science</p> <p>(c) Vegetables- Head, Department of Vegetable Science</p> <p>(d) Forestry and Plantations- Head, Department of Forestry and Natural Resources</p> <p>(e) Floriculture- Head, Department of Floriculture & Landscaping</p> <p>(f) Spices and Medicinal plants- Assistant Agronomist, School of Organic Farming</p>	Punjab	Entire state of Punjab
20.	<p>Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola- 444 104 (Maharashtra)</p> <p>(a) Sorghum- Senior Research Scientist, Sorghum Research</p>	Maharashtra	Akola, Amravati, Buldhana, Washim, Yavatmal, Wardha, Nagpur, Bhandara, Gondia, Chandrapur, Gadchiroli

	<p>Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(b) Bajra- Office In-charge, Agricultural Research Station, Buldhana (Maharashtra)</p> <p>(c) Cotton- Senior Research Scientist, Cotton Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(d) Ground Nut- Senior Research Scientist, Oilseeds Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(e) Sunflower- Senior Research Scientist, Oilseeds Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(f) Sesame- Senior Research Scientist, Oilseeds Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(g) Soybean- Soybean Breeder, Regional Research Station, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Amravati</p> <p>(h) Green Gram- Senior Research Scientist, Pulses Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(i) Black Gram- Senior Research Scientist, Pulses Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(j) Pigeon Pea- Senior Research Scientist, Pulses Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(k) Maize-Office In-Charge, Agricultural Research Station, Buldhana (Maharashtra)</p> <p>(l) Paddy- Associate Director of Research, Agricultural Research Station, Sindewahi, District-Chandrapur (Maharashtra)</p> <p>(m) Vegetables Crops- Junior Breeder cum Horticulturist, Chilli and Vegetable Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi</p>		
--	---	--	--

	<p>Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(n) Horticultural Crops (Other than Vegetables)- Head, Department of Horticulture, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(o) Medicinal and Aromatic Plants- Head, All India Coordinated Research Project, Medicinal and Aromatic Plants and Betlevine, Nagarjun, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(p) Forage Crops- Office In-charge, Forage Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(q) Spices- Junior Breeder cum Horticulturist, Chilli and Vegetable Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(r) Tree and Plantation Crops- Associate Dean (Forestry), College of Forestry</p> <p>(s) Flowers- Head, Department of Floriculture, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(t) Wheat- Senior Research Scientist, Wheat Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(u) Gram- Senior Research Scientist, Pulses Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(v) Safflower- Senior Research Scientist, Oilseeds Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104</p> <p>(w) Linseed-Linseed Breeder, College of Agriculture, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Nagpur</p> <p>(x) Mustard- Linseed Breeder, College of Agriculture, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Nagpur</p>		
--	---	--	--

	(y) Groundnut- Senior Research Scientist, Oilseeds Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola-444 104		
21.	<p>Sri Karan Narendra Agriculture University, Jobner-303 329, Jaipur (Rajasthan)</p> <p>(a) Field Crops- Professor (Plant Breeding and Genetics), Rajasthan Agricultural Research Institute, Durgapura, Jaipur</p> <p>(b) Fruit, Vegetables- Professor (Horticulture), Rajasthan Agricultural Research Institute, Durgapura, Jaipur</p> <p>(c) Trees and Plants- Assistant Professor (Agroforestry), Agricultural Research Station, Fatehpur</p> <p>(d) Spices- Professor (Plant Breeding and Genetics), Sri Karan Narendra College of Agriculture, Jobner</p> <p>(e) Flower crops- Professor (Horticulture), Rajasthan Agricultural Research, Durgapura, Jaipur</p>	Rajasthan	Sikar, Jaipur, Ajmer, Tonk, Dausa, Alwar, Bharatpur, Dholpur
22.	<p>Chaudhary Charan Singh Haryana Agricultural University, Hisar- 125 004</p> <p>(a) Field Crops- Head of Department, Genetics and Plant Breeding, Chaudhary Charan Singh Haryana Agricultural University, Hisar</p> <p>(b) Fruit Crops and Flowers Crops- Head of Department, Horticulture, Chaudhary Charan Singh Haryana Agricultural University, Hisar</p> <p>(c) Vegetables and Spices- Head of Department, Vegetable Science, Chaudhary Charan Singh Haryana Agricultural University, Hisar</p> <p>(d) Trees- Head of Department Forestry, Chaudhary Charan Singh Haryana Agricultural University, Hisar</p>	Haryana	Haryana State
23.	Vasantrao Naik Marathwada Krishi Vidyapeeth,	Maharashtra	As per Jurisdiction notified by the State Government

Parbhani, Basmat Road, Parbhani, Maharashtra- 431 402		
(a) Cotton- Cotton Specialist, Cotton Research Station, Nanded		
(b) Pigeonpea, Chickpea, Pearlmillet- Senior Scientist (Plant Breeding), Agricultural Research Station, Badnapur		
(c) Soybean, Sorghum-Officer In - Charge AICRP on Soybean and Sorghum, VNMKV, Parbhani		
(d) All Oilseed crops- Officer In - Charge Oilseed Research Station, Latur		
(e) All Vegetables- Office In-Charge Vegetable Research Scheme, Vasantnao Naik Marathwada Krishi Vidyapeeth, Parbhani		

[F. No. 19-2/2022-SD-V]

PANKAJ YADAV, Jt. Secy.